ROMANIA
JUDETUL ARGES
CONSILIUL LOCAL SAPATA
Comuna Sapata, sat Popesti, cod postal 117648, Cod fiscal 5050565
Tel. 0248.617009 / Fax 0248.617009,
E-mail: primarie@sapata.cjarges

HOTARARE nr. 50/2025
privind aprobarea rectificarii bugetului de venituri si cheltuieli pe anul 2025
Avénd in vedere temeiurile juridice, respectiv prevederile:
= Referatul de aprobare al domnului primar, initiatorul proiectului;nr.5375/21.11.2025

= Avand in vedere referatul compartimentului de specialitate inregistrat sub
nr.5376/21.11.2025 privind aprobarea rectificarii bugetului de venituri si cheltuieli pe
anul 2025;

= Avizele secretarului comunei si comisiilor de specialitate nr. 1, 2, 3, din cadrul
Consiliului Local Sapata;

= prevederile art.19 alin.(1) lit.a) si art.39 alin.(6) din Legea 273/2006, privind finantele
publice locale cu modificarile si completarile ulterioare;.

In temeiul prevederilor art. 139 alin. (3) lit. a), coroborat cu art. 196 alin. (1) 1it. a) din OUG
nr. 57/2019 privind Codul Administrativ

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SAPATA, intrunit in sedinta extraordinara adopt3

prezenta hotédrare

Art.1.Se aproba rectificarea bugetului local de venituri si cheltuieli pe anul 2025, sursa A
conform anexei nr.1 la prezenta hotarare.

Art.2.Se aproba rectificarea bugetului local de venituri si cheltuieli pe anul 2025 sursa A—
sectiunea de functionare conform anexei nr.1 la prezenta hotarare.

Art.3.Se aproba rectificarea bugetului local de venituri si cheltuieli pe anul 2025 sursa A—
sectiunea de dezvoltare conform anexei nr.1 la prezenta hotarare.

Art4. Se aproba virarile de credite bugetare in cadrul aceluiasi capitol al clasificatiei
bugetare conform anexei nr.1 la prezenta hotarare.

Art.5. Se aproba lista obiectivelor de investitii pe anul 2025, actualizata conform anexei nr.2
la prezenta hotarare.

Art.6.Se aproba utilizarea sumei de 5 mii din fondul de rezerva bugetara la dispozitia
autoritatilor locale pentru finantarea cheltuielilor de personal la capitolul 51.02, Autoritati
executive,, conform anexei nr.1 la prezenta hotarare.

Art.7. Se aproba utilizarea sumei de 350 mii lei din excedentul anilor precedenti pentru
finantarea urmatoarelor obiective de investitii,, Modernizare drum comunal nr.153,sat
Mirtesti,comuna Sapata,judetul Arges’’ 300 mii lei

»CONSTRUIRE SPATIU ECHIPAMENTE IN COMUNA SAPATA,JUDETUL ARGES?”’
50 mii lei.



Art.8. Se aproba corectarea denumirii obiectivului de investitii din ,, Modernizare si extindere
sistem de monitorizare si supraveghere video a spatiului public in Comuna Sapata,judetul
Arges,,in ,,EXTINDERE SISTEM MONITORIZARE VIDEO.,,.

Art.9 .De indeplinirea prezentei raspund, primarul comunei Sapata ,compartimentul financiar-
contabil , din cadrul Primériei comunei Sapata.

Art.10.Prezenta hotérdre va fi adusi la cunostinta publica prin afisare la sediul Primdriei,va fi
comunicatd persoanelor desemnate pentru indeplinire si Institutiei Prefectului Judetului Arges, in
vederea efectudrii controlului de legalitate, prin grija secretarului comunei Sapata.

PRESEDINTE DE SEDINTA, CONTRASEMNEAZA PENTRU LEGALITATE,
DUMITRU l\/! Nt K SECRETAR GENERAL,

NR CONSILIERI IN FUNCTIE=11 VOTURI PENTRU=11
NR CONSILIERI PREZENTI=11 CONTRA=0

NR CONSILIERI ABSENTI=0 ABTINERI=0



ANEXA NR.1 LA HCL NR 50/2025

- Rectificarea Bugetului local de venituri si cheltuieli pe anul 2025 al UA TC Sapata astfel:
Sectiunea de functionare:

Venituri:

Indicatorul 07.02.03 -taxe Judiciare de timbru se majoreaza cu suma de 12.5 mii lei in TRIMIV;
Indicatorul 18.02.50 -alte impozite si taxe se majoreaza cu suma de 2.5 mij lej in TRIMIV
Indicatorul 30.02.05.30- concesiuni inchirieri se majoreaza cu suma de 69 mij lei; in TRIMIV;
Cheltuieli:

Capitolul 51.02. Autoritati executive, se majoreaza cu suma de 84 mij lei in TRIM IV;

Capitol/subcapitol Articol/alineat Influente TRIM IVj

51.02.01.03 10.01.01 +84

Eotal +84

[apitol/subcapitol Articol/alineat [ Influente TRIM TV

) 54.02.05 50.04 5

Se aproba utilizarea sumei de 5 mii le] din Fondul de Rezerva Bugetara la dispozitia Consiliului Loca] al
Comunei Sapata pentru finantarea unor cheltuieli astfel:

Capitolul 54.02.05,,Fond de rezerva bugetara la dispozitia autoritatilor locale,,,se diminueaza cu suma de
5 mii lai TRIM IV:

Eotal -5

Capitolul 51.02. Autoritati executive, se majoreaza cu suma de 5 mii [o] in TRIMIV;

I

Fapitol/subcapitol Articol/alineat Influente )
TRIM IV
51.02.01.03 10.01.01 +16
51.02.01.03 10.02.06 -16
_d -

LCapitol/ subcapitol Articol/alineat Influente TRIM IV
51.02.01.03 10.01.01 +5
Total | +5

Virarile de credite in cadrul aceluias; capitol al clasificatiei bugetare dupa cum urmeaza:
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Sectiunea de dezvoltare:

Utilizarea sumei de 350 mii lei din excedentul anilor precedenti pentru finantarea urmatoarelor obiective:
s»Modernizare drum comunal nr.153,sat Mirtesti,comuna Sapata,judetul Arges ,, 300 mii lei

»CONSTRUIRE SPATIU ECHIPAMENTE IN COMUNA SAPATA,JUDETUL ARGES,, 50 mii lei

Cheltuieli:

Capitolul 51.02 - Autoritati executive” cheltuieli de capital, se majoreaza cu suma de 50 mii lei in TRIM IV:

' Capitol/subcapitol | Articol/alineat Influente
j B Obiectiv - | TRIM IV
51.02.01.03 Art. 71.01.30-obiectivul +50

CONSTRUIRE SPATIU ECHIPAMENTE
IN COMUNA SAPATA,JUDETUL ARGES B
Total +50

Capitolul 84.02 — Transporturi”- cheltuieli de capital se majoreaza cu suma de 300 mii lei TRIM IV

Capitol/subcapitol Articol/alineat obiectiv | Influente
| TRIM IV
84.02.03.01 71.01.30 — obiectivul +300

,» Modernizare drum
comunal nr.153,sat

Mirtesti,comuna
Sapata,judetul Arges”’

Total ' +300 |

Corectarea denumirii obiectivului de investitii din » Modernizare si extindere sistem de monitorizare si
supraveghere video a spatiului public in Comuna Sapata,judetul Arges ,,in

»EXTINDERE SISTEM MONITORIZARE VIDEO.

PRESEDINTE DE SEDINTA, CONTRASEMNEAZA PENTRU LEGALITATE,
DUMITRU M SECRETAR GENERAL,

VASILE AMALIA-IOANA

_ 2pase




ANEXA NR.2 LA HCL 50/2025
COMUNA SAPATA
JUDETUL ARGES
LISTA
Obiectivelor de investitii actualizati an 2025

Buget local

Credite

bancare
interne

Credite
externe

Alte
surseco
nstituit
epotrivi
tlegii

Alocatii

bugetare

Capacit
ati

TOTAL DIN CARE : 6.346,07 |  6.346,07 | 6.346,07 | 6.346,07 2025
LUCRARI IN CONTINUARE 1327 1327 1327 1327 2025
Modernizare retea iluminat public | 5 5 5 5 2025 |
CAP 70.02. TITLUL 71.01.30

MODERNIZAREA SISTEMULUI DE 1108 1108 1108 1108 2025
ILUMINAT PUBLIC IN COMUNA

SAPATA,JUDETUL ARGES

CAP 70.02.06 TITLUL 71.01.30

infiintare sistem de distributie gaze 20 20 20 20 2025

naturale,Comuna Sépata,Judetul
Arges

CAP 70.02. TITLUL 71.01.30




Modernizare Drum comunal
nr.36, Sat Binaresti, de la
Driagusin Constantin la Ionica
Ilinca, in Comuna Sipata

CAP 84.02 TITLUL 71.01.30

10

10

10

10

2025

Modernizare Drum cbmunal
nr.437,Sat Draghicesti,in Comuna
Sapata,Judetul Arges

CAP 84.02 TITLUL 71.01.30

184

184

184

184

2025 |

LUCRARI NOI

1680

1680

1680

1680

2025

EXTINDERE SISTEM MONITORIZARE
VIDEO

CAP 51.02 TITLUL 71.01.30

20

20

20

20

2025

Prima infiintare retea publici de
apa uzata si statie de epurare in
comuna Sapata,judetul Arges

CAP 74.02 TITLUL 71.01.01

20

20

20

20

2025

Construire podet peste paraul
Valea Bradului punctul La Visan, sat

800

800

800

800

2025




Mirtesti, Comuna Sapata, judetul '
Arges

CAP 84.02 TITLUL 71.01.30

Achizitie microbuze nepoluante
prin parteneriatul format din
comunele Stolnici,Lunca Corbului si
Sapata,Judetul Arges

CAP 51.02 TITLUL 71.01.30

30

30

30

30

2025

Modernizare drumuri de interes
local in Comuna Sapata,judetul
Arges

CAP 84.02 TITLUL 71.01.30

10

10

10

10

2025

Modernizare drum comunal
nr.153,sat Mirtesti,comuna
Sapata,judetul Arges

CAP 84.02 TITLUL 71.01.30

800

800

800

800

2025

ALTE CHELTUIELI DE INVESTITII

3339,07

3339,07

3339,07

3339,07

2025

DOTARE CU GREDER $I SARARITA A
SVSU, IN COMUNA SAPATA,
JUDETUL ARGES

121

121

121

121

2025




CAP 61.02 TITLUL 58

Cresterea eficientei energetice la 1990 1990 1990 1990 2025
Scoala Gimnaziald Dumitru
Udrescu,Arges
CAP 65.02 TITLUL 71.01.30 - - 1o 160
61 1890 1890 1890 1890
Dotarea cu mobilier, materiale 171,93 171,93 171,93 171,93 2025
didactice si echipamente digitale a
unitatilor de invatamant
preuniversitar din comuna Sapata,
judetul Arges
121,93 121,93 121,93 121,93
CAP 65.02 TITLUL 60
71.01.30
50 50 50 50
20 20 20 20 2025

Statii de reincarcare pentru
vehicule electrice in Comuna
Sapata,judetul Arges




CAP 51.02 TITLUL 71.01.30

Construire Sediu Administrativ in 15 15 15 15 2025
Comuna Sapata
CAP 51.02 TITLUL 71.01.01
Realizare Plan Urbanistic General- 926,14 926,14 926,14 926,14 2025
format GIS,in Comuna
Sapata,judetul Arges
CAP 80.02 TITLUL 60 292,91 292,91 292,91 292,91
61 527,23 527,23 527,23 527,23
CAP 80.02 TITLUL 71.01.30 106 e 106 10
Realizare Baze de date GIS la nivel 10 10 10 10 2025

local/Date deschise — platformi de
date

deschise in care datele disponibile
la nivel de localitate(date
sectoriale) sunt accesibile
publicului, in comuna Sipata,
judetul Arges

CAP 51.02 TITLUL 71.01.30




Centrala termica sediu primarie [ s 15 | 5 15 | ] = | 2025
CAP 51.02 TITLUL 71.01.30 |

Achizitionare autovehicule 20 20 20 20 ‘ 2025

electrice/plug-in hibrid pentru UAT |

Comuna Sapata,judetul Ages
CAP 51.02 TITLUL 71.02

CONSTRUIRE SPATIU ECHIPAMENTE | 50 50 50 50 | | 2025

IN COMUNA SAPATA,JUDETUL
ARGES
CAP 51.02 TITLUL 71.01.30

|
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CONTRASEMNEAZA PENTRU LEGALITATE,

PRESEDINTE DE SEDINTA, SECRETAR GENERAL,

DUMITRU MARIAN VASILE AMALIA-IOANA




